七月七日  女子祀织女，穿针乞巧。
    中元  祀先，祭麻姑④。
    中秋  玩月，聚饮，食月饼。
    重阳  登高，啖花糕，酌菊酒。
    十月一日  祀先，拜墓。
    冬至  贺节，饮酒迎长。
    十二月八日  作腊酒，食腊八粥，浴蚕布。
    十二月二十四日  扫舍，祀灶。
    除夕  换桃符，放爆竹，少长团聚，围炉共酌，谓之守
  岁。

注释：

①人日、上元：正月初七为人日，正月十五日为上元节。

②社日：有春社和秋社，分别在立春、立秋后第五个戊日。

③寒食：也称一百五，即冬至后的105天 （一般在清明前一日）。

④中元：农历七月十五日。麻姑是传说中的女神仙。

附：各庙乡人社会

三月三日玄帝祠

三月二十八 日东岳庙

二月上戊龙王庙

十一月都土地祠

附 论

商州士风醇茂，耕读相兼，而山水明秀，潜心肄业，可
造就者亦不乏人①。其任宦之家皆敦崇质实，子弟无纨袴习气
②。列胶庠者安分守已③，如出入公门、把持官府、唆讼抗粮

之类，一概无有。民间生计：农事而外，担柴、烧炭、锯板、
割漆、採药、植果、猎禽、取兽，皆可度日。故虽不称殷富

④，而饥寒交迫者亦少。冠⑤、婚、丧、祭及往来酬酢，止期